[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

                                Lei nº 1.524/14

LEI  Nº 1.524, DE 22 DE JANEIRO DE 2014.

“Institui a Função Gratificada de Agente de Controle Interno da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba e dá outras providências.”

Eu, José Roberto Zem, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba em sua 807ª sessão extraordinária, realizada no dia 21 de janeiro de 2014, aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Institui a função gratificada de Agente de Controle Interno da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba ao empregado público municipal designado pela autoridade competente para o exercício da função.

§ 1º - A designação do servidor para exercer a função gratificada de que trata este artigo caberá unicamente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, dentre os servidores de provimento efetivo que disponham de capacitação técnica e profissional para o exercício do cargo, até que a Lei Complementar Federal disponha sobre as regras gerais de escolha, levando em consideração os recursos humanos do Município, mediante a seguinte ordem de preferência:

a) possuir, obrigatoriamente, nível superior nas áreas das Ciências Contábeis, Jurídicas e Sociais ou Administração;

b) ter desenvolvido projetos e estudos técnicos de reconhecida utilidade para o Município;

c) maior tempo de experiência na administração pública.

§ 2° - Não poderão ser designados para o exercício da Função de que trata o caput, os servidores que:

a) sejam contratados por excepcional interesse público;

b) estiverem em estágio probatório;

c) tiverem sofrido penalização administrativa, civil ou penal transitada em julgado;

d) realizarem atividade político-partidária;

e) exerçam, concomitantemente com a atividade pública, qualquer outra atividade profissional.

Art. 2º - A gratificação a que se refere o artigo anterior será no valor de (½) meio salário mínimo mensal, com carga horária semanal de trabalho de 10 (dez) horas.

Art. 3º - Somente será devida a gratificação de que trata esta Lei, enquanto o empregado público estiver legalmente investido na função de Agente de Controle Interno.
Parágrafo único -  A gratificação  de que trata  esta Lei,  em
hipótese alguma incorporará aos vencimentos ou remuneração do servidor gratificado.

Art. 4º - Em caso de afastamento ou licenciamento por prazo igual ou superior a 30 (trinta) dias, o substituto designado pela autoridade competente, fará jus à gratificação do servidor substituído pelo prazo que durar o afastamento ou licenciamento.
Art. 5º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Morungaba, 22 de janeiro de 2014.
JOSÉ ROBERTO ZEM

Prefeito Municipal

IVANDO CESAR FURLAN

Procurador Jurídico

Publicada e afixada pela Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 22 de janeiro de 2014.

MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO

Secretária Chefe
PAGE
1

Paço Municipal ”Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av.  José Frare, nº 40,  Morungaba-SP,  CEP  13260-000,  Telefax 0xx11 4014-4300

 e-mail : prefmorungaba@gmail.com    http// www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968